
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                   
Số:         /QĐ-UBND                      Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án phát triển thủy sản  
giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy sản năm 2017; 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành  Trung 
ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 139/2024/QH15 ngày 28/6/2024 của Quốc hội phê duyệt 
Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 11/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045; 

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản trên biển đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-TTg ngày 19/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Chương trình quốc gia phát triển khai thác thủy sản hiệu quả, bền 
vững giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030; 

Căn cứ Quyết định 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1195/QĐ-BNN-TCTS ngày 04/4/2022 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát 
triển nuôi trồng thủy sản trên biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 
16/TTr-SNN ngày 20/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ Đề án phát triển thủy sản giai đoạn 2026-

2030, định hướng đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định với nội dung cụ thể như 
sau: 

1. Tên nhiệm vụ: Đề án phát triển thủy sản giai đoạn 2026-2030, định hướng 
đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
          2. Mục tiêu chung 

339 23



2 

 

 

 

Đánh giá thực trạng, đặc điểm, đặc thù và các yếu tố tác động đến phát triển 
thủy sản tại Bình Định, kết hợp với nghiên cứu, tổng kết các thành tựu khoa học công 
nghệ trong ngành thủy sản để xây dựng được Đề án phát triển thủy sản giai đoạn 
2026-2030, định hướng đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định phù hợp với sự 
phát triển ngành, địa phương và quy định của Nhà nước. 
         3. Mục tiêu cụ thể 

  - Đánh giá, xác định quan điểm, định hướng và phương án phát triển bền vững 
ngành thủy sản tỉnh Bình Định đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 phù hợp 
với từng giai đoạn, từng lĩnh vực (nuôi trồng thủy sản, khai thác và bảo vệ nguồn 
lợi, chế biến thủy sản và dịch vụ hậu cần nghề cá, …); 
  - Xác định được các khu vực nuôi biển, các đối tượng nuôi chủ lực và đề xuất 
các dự án ưu tiên nhằm phát triển nuôi biển trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

  4. Phạm vi thực hiện: Toàn bộ vùng biển ven bờ và vùng lộng tỉnh Bình 

Định. 
  5. Nhiệm vụ: 

 - Đánh giá thực trạng, kết quả, tồn tại, hạn chế ngành thủy sản tỉnh Bình Định 
trong giai đoạn 2020 - 2025, xác định các nguyên nhân tác động đến kết quả của ngành 
thủy sản (gồm nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan). 
 - Phân tích, làm rõ đặc điểm, đặc thù, tiềm năng, lợi thế cũng như mặt khó khăn, 
bất lợi trong hoạt động phát triển thủy sản tỉnh Bình Định cho từng giai đoạn của đề 
án (2026 - 2030 và 2031 - 2050). 

 - Xây dựng cơ sở khoa học và thực tiễn về khả năng phát triển, quy mô, đối 
tượng, công nghệ áp dụng vào nuôi biển trong điều kiện của tỉnh trên cơ sở thông 
tin, dữ liệu khoa học và kết quả thu thập, phân tích các yếu tố tác động đến nuôi biển. 
 - Xác định quan điểm, mục tiêu, phương án phát triển, đề xuất danh mục các dự 

án ưu tiên, các mô hình thí điểm, khái toán nhu cầu kinh phí, nguồn kinh phí thực hiện 

đề án. 

 - Đề xuất giải pháp và tổ chức thực hiện nhằm tạo điều kiện để phát triển tổng 
thể ngành thủy sản hiệu quả, bền vững về kinh tế, xã hội và môi trường, đặc biệt là 
nuôi biển trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
  6. Nội dung 

- Tổng hợp thông tin, dữ liệu hiện có để phục vụ xây dựng đề án:  Tổng hợp 
thông tin, tài liệu, dữ liệu hiện có phục vụ đề án. Phân tích, nhận xét và đánh giá thực 
trạng nguồn số liệu, dữ liệu và hoạt động thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Định giai 
đoạn 2015 - 2024 phục vụ xây dựng đề án. 

-  Thu thập bổ sung số liệu, dữ liệu phục vụ xây dựng đề án: thu thập số liệu, 
phân tích dữ liệu, số liệu và đánh giá tác động của dòng chảy biển, sóng, gió, áp thấp 
nhiệt đới và bão vùng nghiên cứu. Nhận xét và đánh giá tác động của điều kiện thời 
tiết bất thường (sóng, gió mùa, ENSO, áp thấp nhiệt đới và bão) đến nuôi biển trong 
vùng ven đảo, ven biển Bình Định” 



3 

 

 

 

- Đánh giá tình hình, xu thế phát triển thủy sản trên thế giới, trong nước và đề 

xuất hướng phát triển tại Bình Định: tổng hợp, phân tích và nhận xét, đánh giá hiện 
trạng khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm thủy sản, 

dịch vụ hậu cần nghề cá tỉnh Bình Định và các mô hình nuôi biển trong nước và thế 

giới, đề xuất công nghệ nuôi biển phù hợp với điều kiện Bình Định. 

-  Dự báo tiến bộ khoa học, công nghệ và phát triển kinh tế - xã hội, biến đổi 

khí hậu tác động đến thủy sản tỉnh Bình Định: tổng hợp, phân tích số liệu, phân tích 

mô hình để dự báo tiến bộ khoa học công nghệ và phát triển kinh tế xã hội, biến đổi 

khí hậu đến phát triển thủy sản tỉnh Bình Định. 

- Tổng hợp, xây dựng hồ sơ đề án, gồm báo cáo thuyết minh tổng hợp, bản đồ, 

sơ đồ nuôi biển tỉnh Bình Định. 

7. Sản phẩm 

 - Báo cáo thuyết minh tổng hợp “Đề án phát triển thủy sản giai đoạn 2026-

2030, định hướng 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định”: gồm 05 Bộ; 
 - Sơ đồ/Bản đồ hiện trạng nuôi biển tỉnh Bình Định năm 2024. Tỷ lệ 
1/250.000: gồm 03 bộ; 
 - Sơ đồ/Bản đồ dự kiến các khu nuôi biển tiềm năng tỉnh Bình Định đến năm 
2030. Tỷ lệ 1/250.000: gồm 03 bộ; 

 - File dữ liệu thu thập. 
 8. Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT. 

 9. Đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ: Chi cục Thủy sản tỉnh Bình Định. 
 10. Thời gian thực hiện: 15 tháng, từ tháng 01/2024 tháng 3/2025 không kể 
thời gian chuẩn bị hồ sơ dự án. 
 11. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách tỉnh. 
            Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện các bước tiếp theo theo quy định hiện hành của Nhà nước. 
 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Chi cục Trưởng Chi cục Thủy sản 
và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này kể từ ngày ký./. 

 

 Nơi nhận:                                                                      KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3;                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                
- CVP;     

- Lưu: VT, K13 (15b).   
 
                                                                      
                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh 


